Notabile

Comē. 13

Dubium

Pho. 6. phi. text. Comē. 13. Responso

Opinto all quoz q^z p^m ctus non e it alia res a li nea zc.

Primū ar gumentuz

continuo infinitas subas indivisibiles sic ponunt infinita puncta in continuo quod est absurdum. Eodem modo nec linea nec superficies potest habere subas adequatas: quia cum linea habeat longitudinem sine latitudine ut contra ponitur sequitur quod esset aliquid suba longa quod non esset lata quod est impossibile. Et eodem modo arguitur de superficie: quia cum superficies non habeat profunditatem ut contra ponitur sequitur quod esset aliquid suba longa et lata quod non haberet profunditatem quod est impossibile: quia talis suba nec posset poni corporea nec incorporea. In hoc igitur consistit tota ista ratio. scilicet quod non potest poni aliquid suba simpliciter indivisibile in ipso continuo nec est potest poni in ipso continuo aliquid suba quod sit corporea habens tres dimensiones: id est non potest poni aliquid accens in continuo simpliciter indivisibile carens longitudine latitudine et profunditate: quia omnes accens habet subas adequatas sibi igitur et cetera. Illa ratio confirmatur simpliciter arguendo de puncto et hoc sic. Si punctum esset ens positivum cum non sit suba operans quod sit accens et per consequens esset quantitas vel qualitas et sic de alijs: sed non potest poni qualitas nec relatio et sic de alijs. a quantitate igitur si punctum est accens operans quod sit quantitas. sed hoc non potest poni: quia omnis quantitas habet partes. igitur et cetera. Secunda ratio impossibile est quod sint infinite res in actu sed se totas distincte quoniam nulla sit pars alterius nec ex illis fiat unum. sed si punctum esset res distincta a linea et a corpore essent infinita puncta in actu sic contra ponitur et nullus punctum esset pars alterius nec ex punctis constitueret aliquid unum igitur et cetera. Tertio sic per solam divisionem continui non datur aliquid res positiva absoluta: sed si punctum esset res distincta a corpore superficie et linea sequeretur quod per solam divisionem daretur aliquid res positiva absoluta. probatur quod dividatur et quod de punctis terminantibus aut partibus fuerunt vel non. si fuerunt certum est quod non distabant situ et sic punctum fuit immediatus puncto. si vero non sunt et non fuerunt partes igitur per solam divisionem continui datur nova res absoluta quod est falsum. Et hoc idem arguitur ex parte unionis sic per solam unionem partium a quod vel alterius cuius partes partes sepe erant a continuo non generantur aliquid res nova positiva absoluta nec corruptio. Sed si punctum esset talis res indivisibilis necio quomodo tales partes unirentur generarentur et corruperentur infinite res nove quod infinita puncta continuantia generarentur. Et partes terminantia corruperentur. Et tunc probatur per rationes theologicas et hoc sic. Quomodo re absoluta et distincta sed se totam ab alia re absoluta potest deo creare sine alio: igitur si punctum esset res distincta absoluta a linea posset deo facere lineam sine puncto: et tunc quod utrum illa linea esset finita vel non. si finita et per positum in ea non est punctum. igitur linea potest terminari sine puncto: igitur punctum non ponitur ut sit terminus linee. si vero dicitur quod illa linea carens punctis non sit finita igitur est infinita quod est falsum quoniam linea non est maior ex his: quia ab ea auferitur punctum: non igitur operans ponitur punctum ut sit terminus linee. Eodem modo probatur quod non operans ponitur punctum ut continuetur linea quod deo potest auferre a linea omnia puncta quod ablatum quod utrum illa linea sit continua vel non. si sic frustra ponitur punctum ut continuetur linea. si vero non quod an aliquid pars eius sit continua vel nulla: si aliquid pars est continua et in nulla parte est punctum per positum sequitur idem quod prius videlicet quod continuatio linee non est punctum nec per punctum. si vero dicitur quod nulla pars illius est continua: sequitur quod aliquid erit linea que non componitur ex continuis quod est impossibile. Et confirmatur quod quod aut illa linea que est sine punctis est continua vel discreta. si continua et sine puncto habet oppositum: si vero discreta. igitur quilibet pars est divisa ab alia et per consequens illa linea esset actu divisa in infinitum quod est impossibile. Unum ista ratio videtur probare quod linea est sufficienter continua et infinita per nam suam sine alia re sibi addita. Et tunc probatur per huiusmodi dicitur quod

quantitas per se est finita vel infinita. igitur sine omni alia re sibi addita est finita vel infinita. Unum per istas rationes dicitur isti quod nihil est simpliciter indivisibile in rebus per carentiam omnium partium realiter distinctarum propter subas sepeatas a materia et propter aiaz intellectivam et sua accensia. Unum dicitur quod punctum non est aliquid res indivisibilis positiva et absoluta distincta a linea et ab omni quantitate. nec linea est res distincta positiva a superficie nec superficies a corpore. nec operans hec distincta ponitur ut sint termini quantitatis quia quilibet res divisibilis seipsa formaliter est finita et terminata et continua sine omni alia re sibi addita. Et si quaeratur quid sit punctum. dicitur quod punctum est quantitas tate: vel tate longitudinis. vel quod punctum est quantitas vel linea non ulterius preterea: sed ista opinio plene perscrutabitur in 6o huius. Attamen nunc eidem aliquatenus obviando arguo contra et solvo rationes in preteritis. Probo igitur per quod in rebus est aliquid habens latitudinem indivisibile tamen secundum profunditatem. et aliquid habens longitudinem indivisibile tamen secundum latitudinem. et aliquid simpliciter indivisibile carens omni divisione quantitativa ut punctum. Probo igitur quod est aliquid habens latitudinem indivisibile secundum profunditatem et arguo sic. Dis terminus ulterius est indivisibilis ex ea parte qua terminatur: sed profunditas siue corporeitas habet terminum ultimum aliter esset infinita: igitur terminus corporeitas vel profunditas est indivisibilis secundum profunditatem: sed certum est quod terminus profunditas habet latitudinem: quia profunditas est lata. igitur in rebus est aliquid habens latitudinem sine profunditate. maiorem probo: quia si ultimus terminus ex ea parte qua terminatur esset divisibilis cum esset divisibile finitum haberet terminum sequeretur quod ultimus terminus ex ea parte qua esset ultimus terminus haberet terminum ulterius et sic non esset ultimus terminus. minor autem pars de se. Hinc rationi forte dicerent isti quod corporeitas non habet terminum nisi seipsam quia ex seipsa formaliter terminatur et finitur. Unum forte diceretur quod quilibet pars ultra quam non preterit corpus est ultimus terminus corporis. Sed contra. ex quo corpus est magnitudo finita et omnes magnitudines finitae contingit preterire possibile est quod aliquid quod est mobile pretereat aliquam talem magnitudinem precise sic quod maiorem non pretereat et cum pervenerit ad extremum magnitudinis quiescat et sit magnitudo. a. et mobile. b. tunc. b. moveatur super. a. ipse preterendo: et quod utrum du. b. moveatur continue vel est in ultimo termino magnitudinis vel non: si dicitur quod sic tunc mobile semper dum moveatur super magnitudinem est in extremo magnitudinis et sic. b. pars devenit ad extremum magnitudinis quod ad medium magnitudinis quod est absurdum: et est quod per positum. b. de precise preterire magnitudinem. a. igitur cum. b. est punctum ad ultimum terminum ipsi. a. de quiescat: et sic sit quiescat et movebitur quod est absurdum. Si vero dicitur quod. b. non semper dum moveatur sit in ultimo termino seu extremo magnitudinis. a. cum. b. semper dum moveatur est super magnitudinem. a. et super aliquid quam parte ipsi. a. ultra quam non preterit ex illa parte verus sus quam. b. moveatur sequitur quod nec. a. nec aliquid pars ipsi. a. est sed se totam ultimum terminum ipsi. a. Et confirmatur hec ratio. quia nulla pars ipsi. a. est secundum se totam terminum ipsius. a. quia quicunque parte data aliquid pars ipsi non est terminus: quia. a. preterit ultra aliquam partem cuiuscunque partis date: et tunc arguo sic. ultimum terminum simpliciter et totaliter sed se totum est terminus: sed nec. a. nec aliquid pars ipsi. a. est ultimum terminum ipsius. a. igitur et cetera. Tertio arguitur ad eandem rationem sic. Figura corporis finiti est lata et non profunda: igitur in rebus non est aliquid latum carens profunditate. Probo antecedens: quia possibile est quod aliquid corpus manens idem sed quolibet parte sua: sic quod nulla pars eius deperdat nec aliquid pars nova addatur: transferatur de